
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Батайск,  2024 



 2 

91.9:26 

Б28 

 

 

 

 

 

Составитель: Малютина Н.В.  

  

Ответственный за выпуск: Парасоцкая Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Батайский хронограф. Год 2023: [библиогр. указ. статей] / 

МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. - 

Батайск, 2024. -  60 с. – 12 экз. 

 



 3 

Библиографический указатель статей о Батайске - это  

ежегодное издание, в которое  включены статьи из 

региональных, областных  и городских периодических изданий 

вышедших за прошедший год, отражающие основные события 

из истории города, его  экономической, общественной и 

культурной жизни, о людях, внесших весомый вклад в развитие 

города и страны. 

Материал систематизирован согласно краеведческому 

классификатору, внутри разделов – в алфавите, нумерация 

единая.  

Список статей сформирован из Сводного каталога 

библиотек Ростовской области (базы Краеведение, 

Краеведческий каталог РО). Отбор документов – сплошной.  

В начале указателя перечислены основные события 2023 

года с краткой информационной справкой. 

Вспомогательный аппарат представлен указателем 

персоналий, предметным указателем, списком периодических 

изданий, в которых были опубликованы статьи.  

Указатель адресован  общественным организациям, 

библиотекам, музеям, другим культурно-просветительным 

учреждениям, а также широкому кругу читателей. 

Электронный вариант и архив ранее созданных указателей 

размещены на Краеведческом портале библиотеки http://my-

bataysk.ru  в разделе «История Батайска». 

 

 

 

 

 

 

http://my-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/


 4 

Содержание 

 

Основные события года 6 

Общие работы о городе 6 

Почетные граждане 7 

Органы государственной власти 7 

            Представительная власть 8 

Исполнительная власть 8 

Местное самоуправление 9 

Федеральная служба исполнения наказания 9 

            Служба по ЧС 9 

Общественно-политическая жизнь 9 

Казачье движение 9 

Молодежное движение 10 

Военное дело 11 

Религиозные конфессии 18 

Социальная сфера 18 

Население 18 

Семья 19 

Инвалиды 20 

Благотворительность 20 

Наркомания 23 

История  24 

Великая Отечественная война 24 

Природа 25 

Экономика 25 

Строительство, строительные материалы 26 

Транспорт  27 

Железнодорожный транспорт 27 

Жилищно-коммунальное хозяйство 28 

             Благоустройство населенных мест 28 

Здравоохранение 29 

Образование 30 

Образовательные учреждения 33 

Дошкольные учреждения 38 

Учреждения дополнительного образования 41 



 5 

Среднее профессиональное образование 44 

Спорт 44 

Культура 47 

Дворцы культуры 47 

Библиотеки 48 

Музеи 50 

Памятники культуры и истории 50 

Литературная жизнь 52 

Искусство 52 

Декоративно-прикладное искусство 53 

Музыка 53 

Танец 54 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,      

использованных  при составлении указателя  

54 

Предметный указатель 55 

Указатель персоналий 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
 

Основные события года 

 

13 января, на улице Кирова,13 открылся 

Многофункциональный молодежный центр 

 

18 мая 2023 года на фасаде школы № 5 им. Ю. Гагарина  

установили памятную доску Артуру Агашину,  погибшему в 

зоне специальной военной операции на Украине.  

 

6 сентября 2024 года в школе № 12 г. Батайска (Ростовская 

область) установили мемориальную доску Андрею Гракову, 

погибшему при выполнении боевой задачи в зоне специальной 

военной операции 

 

10 октября в сквере Авиаторов Батайска открыли малую 

архитектурную форму «Кузница семейного счастья», которая 

олицетворяет силу и верность, демонстрирует, что прочный 

семейный союз - такой же нелёгкий труд, как и работа в кузне.  

Малую архитектурную форму установили по инициативе Игоря 

Валерьевича Тарасенко в память о его отце, Валерии Петровиче 

Тарасенко, архитекторе и бывшем руководителе 

художественной мастерской «Академ-Арт-Мастер».  

 

 

 

 
 

Общие работы о городе 
 

1. Еремеева М. Батайск: жизнь горожан меняется к лучшему 

// Парламентский вестник Дона: областная, ежемесячная 



 7 

рекламно-информационная газета. Ростов-на-Дону. 2023. 

28 июля (№ 7). С. 4 

О социально-экономическом развитии города Батайска 

(Ростовская область) в 2022 году 

 

Почетные граждане 

 

2. Ушел из жизни Почетный гражданин Батайска // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 36 (20 сентября). 

С. 20. 

В 77-летнем возрасте скончался бывший руководитель АТП-1 

Батайска Анатолий Павлятенко 

 

3. Шевченко И. Льву Абрамовичу Минцу - 87 лет! // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 

января). С. 5. 

О Почетном гражданине г. Батайска, Заслуженном учителе 

профессионального образования РСФСР 

 

 
 

 

Органы государственной власти 
 

4. Грибанова М. Новым директором многофункционального 

центра стала Ольга Лавриненко // Батайское время. . 2023. 

№ 30 (983) (9 августа). С. 5. 

 

5. Работа на железной дороге // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 12. 

Администрация города Батайска заключила договор о 

сотрудничестве с Ростовским государственным 

университетом путей сообщения. 

 

 



 8 

Представительная власть 

 

6. Коваленко Д. Социальный бюджет // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 20 (31 мая). С. 2 

Состоялось заседание городской думы седьмого созыва. 

 

Исполнительная власть 

 

7. Губернатор посетил семью бойца-героя // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 50 (27 декабря). С. 11. 

Губернатор Ростовской области посетил семью погибшего в 

зоне СВО батайчанина Романа Рудакова. 

 

8. Кутепов Д. Глава администрации Батайска Роман 

Волошин объехал город и дал ряд поручений // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2023. 23-

30 авг. (№ 34-т). С. 14. 

 

9. Леонова Т. Город задавал вопросы // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 45 (22 ноября). С. 5 

Глава администрации Батайска отчитался о проделанной 

работе. Встреча прошла в школе № 15. 

 

10. На личном контроле // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 45 (22 ноября). С. 3. 

Глава администрации Батайска провел встречу с родными 

бойцов, погибших при выполнении боевых задач в ходе 

специальной военной операции на Украине 

 

11. Сделаем вместе // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 20 (31 мая). С. 12. 

В Батайске выбрали проекты по губернаторской программе 

инициативного бюджетирования. 

 

 

 



 9 

Местное самоуправление 

 

12. Макарова Ю. М. Время сплотиться и помогать // Вперед. 

2023. № 50 (27 декабря). С. 3. 

Совет директоров Батайска обсудил перспективы 

строительства нового района и закладки стелы героев СВО. 

 

Федеральная служба исполнения наказания 

 

13. Васнецова А. Зона ответственности // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023 . № 49 (20 декабря). С. 4. 

О трудовой занятости осужденных исправительной колонии № 

15 г. Батайска. 

 

Служба по чрезвычайным ситуациям 

 

14. Гореть сердцем // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 45 (22 ноября). С. 3. 

Юных батайчан Прохора и Александру Громовых наградили за 

проявленное мужество в экстремальных ситуациях. 

 

 
 

Общественно-политическая жизнь 
 

Казачье движение 

 

15. Грамота Президента казачьему атаману // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 2. 

Атаман батайского казачьего общества Иван Рысев, 

награжден за активное участие в подготовке и проведении 

общественно значимых мероприятий 

 

16. Коваленко Д. За веру, Дон и Отечество // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 января). С. 10. 



 10 

Атаман казачьего общества "Батайское" отчитался о 

проделанной работе за 2022 год; есть статистические 

сведения 

 

Молодежное движение 

 

17. Леонова Т. О подвигах, о доблести, о славе // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 49 (20 декабря). 

С. 10. 

Молодежь города Батайска встретилась с участниками 

специальной военной операции  

 

18. Леонова Т. Открой свое сердце // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 43 (8 ноября). С. 10. 

В Батайске прошел городской конкурс агитбригад 

"PRO.Молодежь" 

 

19. Леонова Т. Православная осень // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 43 (8 ноября). С. 3. 

В Батайске прошел Пятый молодежный форум, 

организованный духовенством и Молодежным отделом 

Администрации города, собравший более двухсот участников. 

 

20. Леонова Т. Подвижники нашего времени // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 января). С. 9. 

В Батайске открыли Молодежный многофункциональный 

центр. 

 

21. Стариков Н.Н. Юность комсомольская моя // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). 

С. 17. 

Воспоминания о деятельности комсомольской организации г. 

Батайска в 1970-1975 годы. 

 

 



 11 

 
 

Военное дело 
 

22. Батайчанин Евгений Куприков погиб в Украине // 

Батайское время: еженедельная газета. . 2023. № 22 (975) 

(14 июня). С. 2. 

В ходе специальной военной операции погиб мобилизованный 

батайчанин. 

 

23. Батайчанин Рауф Совзиев погиб во время спецоперации // 

Батайское время: еженедельная газета. . 2023 . № 12 (965) 

(29 марта). С.2. 

 

24. Васнецова А. Воины царства небесного // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 11. 

В Батайске простились с Говоруновым Н. и Сметаниным В., 

погибшими при выполнении воинского долга в специальной 

военной операции на Украине. 

 

25. Васнецова А. Горе, умноженное на шесть // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 

2. 

В Батайске простились с воинами, погибшими в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

26. Васнецова А. День скорби без памяти // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 19 (24 мая). С. 4. 

О ситуации с кладбищем военных летчиков в микрорайоне 

Авиагородок г. Батайска. 

 

27. Васнецова А. Орден Мужества посмертно // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 16 (26 апреля). С. 

19. 



 12 

В Батайске простились с Дьяченко А. и Харламовым О., 

погибшими в ходе специальной военной операции на Украине. 

 

28. Васнецова А. Орлята учатся летать // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 16 (26 апреля). С. 19. 

В Батайске прошла 22-я городская военно-спортивная игра 

"Орленок-23". 

 

29. Васнецова А. Панихида по воину // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 18 (17 мая). С. 2. 

В Батайске простились с И. Поповым, погибшим в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

30. Васнецова А. Песня, оборванная пулей // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). С. 10. 

В Батайске простились с Ярославом Елешевым, погибшим в 

ходе специальной военной операции на Украине . 

 

31. Васнецова А. По отцовским стопам // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 10. 

В Батайске наградили участника специальной военной операции 

Евгения Александровича Зейдляева. 

 

32. Васнецова А. "Позаботьтесь о моей матери..." // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 50 (27 декабря). 

С. 2. 

На Донбассе нашли предсмертную записку от батайского бойца 

Романа Рудакова. 

 

33. Васнецова А. Пропуск в вечность // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 15 (19 апреля). С. 2. 

В Батайске простились с В. Лисконогом и В. Мурычем, 

погибшими в зоне специальной военной операции на Украине. 

 

34. Васнецова А. Светлая память героям // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 29 (2 августа). С. 2. 



 13 

В Батайске в парке "Дружбы народов" на Аллее Героев открыли 

стенды батайчанам, погибшим в зоне специальной военной 

операции. 

 

35. Вечная память бойцу // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 22 (14 июня). С. 2 

В зоне спецоперации на Украине погиб батайчанин Марат 

Зулкаидов. 

 

36. Вечная память герою // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). С. 3 

Уроженец г. Батайска Игорь Сергейко погиб в зоне специальной 

военной операции. 

 

37. Волошинова В. Ф. Занять круговую оборону // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2023. № 26 (26563 со дня 

первого выпуска) (18 апреля). С. 5 

О работе поисковых отрядов Ростовской области по подъему 

останков погибших воинов в районе хутора Андрианова 

Орловского района. 

 

38. Героически погиб в бою // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 20 (31 мая). С. 2 

В Батайске простились с А. Петровым, погибшим в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

39. Герой удостоен признания // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 2 

Батайчанин Роман Багров за время нахождения в зоне 

специальной военной операции на Украине получил три награды. 

 

40. Грищенко Н. В. В долгу перед героем // Российская 

газета: общественно-политическая газета. Москва. 2023. 

20-25 дек. (№ 289). С. 4. 



 14 

О погибшем бойце СВО Р. Рудакове из Батайска, оставившего 

послание, с просьбой позаботиться о его семье. 

 

41. Какасьева А. Пишут из Владивостока, Хабаровска и 

Москвы // Комсомольская правда: газета нашего города. 

Ростов-на-Дону. Москва. 2023. 20 дек. (№ 98-с). С. 2 

О погибшем бойце СВО из Батайска, оставившего послание, с 

просьбой позаботиться о его семье. 

 

42. Касьян В. Мобилизованный Владимир Гребенников 

погиб в ходе спецоперации // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2023. № 13 (966) (5 апреля). С. 2. 

В Батайске простились с участником специальной военной 

операции на Украине. 

 

43. Касьян В. Город простился с 51-летним добровольцем 

Михаилом Тулуповым // Батайское время: еженедельная 

газета. . 2023. № 13 (966) (5 апреля). С. 2. 

В Батайске простились с участником специальной военной 

операции на Украине. 

 

44. Кобякин В. И. "Тем, кто меня найдет..." // Наше время. 

НВ: газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2023. 22 

дек. (№ 145/148). С. 3. 

О погибшем участнике специальной военной операции Р. 

Рудакове из Батайска. 

 

45. Коваленко Д. Двойная боль // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 12 (29 марта). С. 3. 

В Батайске простились с А. Оплетаевым и Р. Совзиевым, 

погибшими в ходе специальной военной операции на Украине.  

 

46. Коваленко Д. Тройной удар // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 4 (1 февраля). С. 3. 



 15 

В Батайске простились с погибшими в ходе специальной 

военной операции на Украине А. Рыловым, П. Дегтяревым, Ю. 

Юнусовым. 

 

47. Контрактник Виталий Лисконог получил смертельное 

ранение в Украине // Батайское время: еженедельная 

газета. . 2023. № 15 (968) (19 апреля). С. 2. 

 

48. Мобилизованный Вячеслав Мурыч погиб в ходе 

спецоперации // Батайское время. . 2023. № 15 (968) (19 

апреля). С. 2. 

 

49. Мобилизованный батайчанин Иван Овлашенко погиб в 

СВО // Батайское время: еженедельная газета. . 2023. № 2 

(955) (18 января). С. 3. 

 

50. Не вернулся боец // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 40 (18 октября). С. 3. 

В зоне специальной военной операции погиб батайчанин Сергей 

Шаманин. 

 

51. Оборонный завод продан // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 3. 

Принадлежащий Министерству обороны 258-й ремонтный 

завод, расположенный на территории г. Батайска продан 

индивидуальному предпринимателю А. Лукьянченко. 

 

52. Орден Мужества бойцу // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 25 (5 июля). С. 2. 

В зоне специальной военной операции на Украине погиб 23-

летний батайчанин Никита Хохленко. 

 

53. Память о героях не умирает... // Заря: районная 

общественно-политическая газета. Егорлыкская, станица, 

Ростовская обл. 2023. 16 дек. (№ 49). С. 15. 



 16 

О погибшем в ходе спецоперации на Украине и награжденном 

посмертно орденом Мужества С. С. Загороднем, похороненном 

в ст. Егорлыкской (Егорлыкский район, Ростовская область). 

 

54. Подвиг майора // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 29 (2 августа). С. 8. 

В ходе спецоперации на Украине погиб офицер из Батайска 

Александр Красников. 

 

55. Последний путь бойца // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 5 (8 февраля). С. 17. 

В Батайске простились с Н. Горбатовым, погибшим в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

56. Почтарев А. Н. Вклад авиации монинского аэродрома 

спецназначения №2 ГУ ВВС РККА в победу в битве под 

Москвой (сентябрь 1941. - апрель 1942 г.) // Авиация и 

космонавтика вчера, сегодня, завтра: ежемесячный 

научно-популярный журнал. Москва. 2023. нояб. (№ 11). 

С. 10-17. 

Есть сведения о выпускнике Батайской Краснознаменной 

авиационной школы им. Баранова, Чепиге Юрии Яковлевиче 

(Ростовская область). 

 

57. Простились с добровольцем // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 34 (6 сентября). С. 17. 

Батайчанин Игорь Никулин погиб в зоне специальной военной 

операции. 

 

58. Прощание с воином // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 37 (27 сентября). С. 3. 

В Батайске простились с Евгением Ковалевым, погибшим в зоне 

специальной военной операции. 

 

59. С воинскими почестями // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023 . № 27 (19 июля). С. 2 



 17 

 

60. Скиба А. "Позаботьтесь о моей матери и сестре" // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2023. 20-

27 дек. (№ 51-т). С. 1 (Новости Ростовской области) 

О бойце СВО из Ростовской области Р. Рудакове, написавшем 

послание, с просьбой позаботиться о его семье. 

 

61. Смертельно ранен // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 40 (18 октября). С. 2. 

В ходе спецоперации на Украине погиб батайчанин Александр 

Субботин. 

 

62. Смертельно ранен под Донецком // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 8 (1 марта). С. 2. 

В Батайске простились с О. Лысенко, погибшим в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

63. Тапаева М. Горжусь тобой, сынок! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 2. 

Орден Мужества вручили семье батайчанина С. Загороднего, 

погибшего при исполнении воинского долга на Украине. 

 

64. Тройной удар // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 31 (16 августа). С. 2. 

В Батайске простились с тремя участниками спецоперации. 

 

65. Трофейная выставка // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). С. 2. 

В Батайске открылась выставка, посвященная погибшим в зоне 

специальной военной операции землякам. 

 

66. Убит в Бахмуте // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 11 (22 марта). С. 2. 

В Батайске простились с Максимом Бароном, погибшим в ходе 

специальной военной операции на Украине. 

 



 18 

 
 

Религиозные конфессии 
 

67. С верой по жизни // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 11. 

Батайские школьники заняли призовые места в XXI конкурсе 

творческих работ имени святителя Димитрия Ростовского, 

проведенного Ростовской-на-Дону епархией. 

 

 
 

Социальная сфера 
 

68. Васнецова А. Дорогие мои старики // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023 . № 27 (19 июля). С. 3. 

В Батайске открылся центр общения старшего поколения. 

 

69. Коваленко Д. Две новые школы и спортивный зал // 

Вперёд: газета для всей семьи. . 2023. № 1 (11 января). С. 

5. 

Об итогах деятельности в социальной сфере г. Батайска за 

2022 г. 

 

70. Леонова Т. Дом, где согреваются сердца // . 2023. № 35 

(13 сентября). С. 2. 

Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста 

и инвалидов г. Батайска отмечает 30-летний юбилей. 

 

Население 

 

71. Васнецова А. Золотая дата! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 44 (15 ноября). С. 2. 



 19 

Батайчанке Иде Александровне Горожанкиной исполнилось 100 

лет. 

 

72. Какие наши годы // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 3. 

Батайчанин Иван Дерябин отметил 105-летие. 

 

Семья 

 

73. Васнецова А. Семейное счастье с многолетней 

выдержкой // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023 . № 27 (19 июля). С. 10. 

Медалью "За любовь и верность" награждены юбиляры 

семейной жизни из города Батайска. 

 

74. Кнурева А. Счастье в восьмикратном размере // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 29 (2 августа). С. 

19. 

Многодетная семья Оскольских из Батайска получила "Газель" 

от губернатора Ростовской области. 

 

75. Леонова Т. В зеркале большой судьбы // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). С. 19. 

О батайской семье долгожителей Чадюк Василии Ивановиче и 

Марии Самойловне. 

 

76. Леонова Т. Счастье в десятикратном размере // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 16 (26 апреля). С. 

17. 

О многодетной семье батайчан Колыбенко.  

 

77. Леонова Т. Хочу в семью Грицацулей // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). С. 11. 

О батайской приемной семье Гриценко. 

 

 



 20 

Инвалиды 

 

78. Леонова Т. Шанс на здоровую жизнь // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 17. 

О батайском центре реабилитации детей-инвалидов "Шаг 

вместе". 

 

79. Реабилитационный центр "Шаг вместе" в пятый раз 

выиграл президентский грант // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2023. № 11 (964) (22 марта). С. 9. 

О батайском центре реабилитации детей с нарушением 

опорно-двигательного аппарата, центральной нервной 

системы. 

 

Благотворительность 

 

80. Васнецова А. Большие дела видно издалека // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 37 (27 сентября). 

С. 2. 

Руководителя контрольно-счетной палаты города Батайска 

наградили за большой вклад в сбор гуманитарной помощи 

жителям освобожденных территорий в зоне специальной 

военной операции. 

 

81. Васнецова А. Забота нужна и героям // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 4. 

О поддержке в Батайске участников специальной военной 

операции и их родных. 

 

82. Васнецова А. "Любо, братцы, любо!" // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 40 (18 октября). С. 2. 

Батайские казаки доставили участникам специальной военной 

операции на Украине более 90 тонн гуманитарной помощи. 

 

83. Васнецова А. Дело веры // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 50 (27 декабря). С. 2. 



 21 

Мать погибшего на СВО батайчанина Максима Григорьева - 

волонтер благотворительного фонда "Колокол". 

 

84. Васнецова А. По ZOVу сердца // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 9 (8 марта). С. 5. 

В Батайске создано сообщество помощи, участвующим в 

спецоперации на Украине. 

 

85. Васнецова А. Уроки жизни // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 17. 

Батайские школьники собирают гуманитарную помощь 

участникам специальной военной операции на Украине. 

 

86. Коваленко Д. Все, что нужно для боя // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 26 (12 июля). С. 9. 

Батайчане отправили гуманитарный груз для казаков-

добровольцев, находящихся в зоне специальной военной 

операции.  

 

87. Коваленко Д. Буханка "Батайск - 2" на передовой // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 5 (8 

февраля). С. 3. 

Батайчане организовали денежный сбор и приобрели 

автомобиль для медицинского взвода, находящегося в зоне 

специальной военной операции на Украине. 

 

88. Коваленко Д. Вместе мы сила // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 22 (14 июня). С. 2. 

Батайчане собирают гуманитарную помощь участникам 

специальной военной операции на Украине. 

 

89. Леонова Т. Все для общей Победы! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 7 (22 февраля). С. 17. 

Группа волонтеров из Батайска развозит гуманитарную 

помощь на фронт по пяти направлениям восьми группам. 

 



 22 

90. Леонова Т. Волонтеру - знак почета // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 17. 

Руководителя Центра развития добровольчества г. Батайска 

Кристину Середу наградили знаком губернатора "За милосердие 

и благотворительность". 

 

91. Леонова Т. Во благо и для победы // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 10 (15 марта). С. 8. 

Активисты города Батайска помогают военнослужащим, 

находящимся в зоне специальной военной операции. 

 

92. Леонова Т. Добрая зима // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 9. 

В Батайске подвели итоги работы волонтерской деятельности. 

 

93. Леонова Т. Добро не уходит на каникулы // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 50 (27 декабря). 

С. 17. 

Батайские волонтеры приняли участие в международном 

форуме гражданского участия #Мывместе (Москва, город). 

 

94. Леонова Т. Добро победит // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 24 (28 июня). С. 8. 

В Батайске на базе Центра развития добровольчества, 

открылся центр общественного развития и поддержки 

добровольческих, благотворительных и гражданских инициатив 

"Добро.Центр». 

 

95. Леонова Т. #Мывместе покоряли Машук // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). С. 11. 

Волонтеры города Батайска приняли участие в III Съезде 

регионального клуба #Мывместе (Пятигорск, город; 

Ставропольский край). 

 

96. Леонова Т. Поделились опытом // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 5 (8 февраля). С. 11. 



 23 

Опыт работы муниципального центра волонтеров г. Батайска 

был представлен на заседании Правительства Ростовской 

области. 

 

97. Леонова Т. Просто Мария // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 33 (30 августа). С. 12. 

Батайчанка Мария Скрипник возит гуманитарную помощь в 

зону специальной военной операции. 

 

98. Леонова Т. Своих не бросаем! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 19 (24 мая). С. 3. 

Волонтеры г. Батайска провели круглый стол "Своих не 

бросаем! Добровольчество в новых условиях". 

 

99. Леонова Т. Сети для бойцов на передовую // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 

10. 

О деятельности батайских волонтеров. 

 

100. Леонова Т. "ZOV предков" позвал волонтера на 

фронт // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 

49 (20 декабря). С. 4. 

О батайской группе волонтеров, которые занимаются сбором 

помощи участникам специальной военной операции. 

 

101. Тепло из дома // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 16 (26 апреля). С. 11. 

Батайчане собирают гуманитарную помощь на Донбасс. 

 

Наркомания 

 

102. Леонова Т. Распятые на шприцах // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023 . № 33 (30 августа). С. 10. 

Борьба с алкогольной и наркотической зависимостью в г. 

Батайске. 

 



 24 

103. Леонова Т. Стремление жить // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 32 (23 августа). С. 10. 

Волонтеры из некоммерческой организации "Стремление 

жить" помогают алко- и наркозависимым батайчанам пройти 

программу реабилитации. 

 

 
 

История 
 

Великая Отечественная война 

 

104. Беднина А. Как закалялась сталь // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 18 (17 мая). С. 9. 

В Батайске в честь 78-летия со Дня Победы поздравили 

старейших ветеранов Великой Отечественной войны И. 

Дерябина и И. Кандашова. 

 

105. Век живи - век учи! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 33 (30 августа). С. 3. 

Батайчанина И. И. Дерябина поздравили с 80-летием победы в 

Курской битве. 

 

106. Кобякин В. И. Батайск помнит... // Наше время. 

НВ: газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2023. 10 

февр. (№ 17/20). С. 6. 

О праздновании 80-летия освобождения Батайска от 

вражеской оккупации в годы Великой Отечественной войны. 

 

107. Леонова Т. О героях былых времен // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 4 (1 февраля). С. 

5. 

К 80-летию освобождения Батайска от немецко-фашистских 

захватчиков в годы Великой Отечественной войны. 

 



 25 

108. Памяти Павленко Петра Григорьевича // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 29 (2 августа). С. 

20. 

Ушел из жизни ветеран Великой Отечественной войны, 

отличник народного просвещения СССР П. Г. Павленко.  

 

 

 
 

Природа 
 

109. Васнецова А. Сдавать нельзя выбрасывать // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 28 (26 

июля). С. 2 

В Батайске прошла экологическая акция по приему вторсырья. 

 

Экономика 
 

110. Главный по строительству // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023 . № 42 (1 ноября) . С. 3.  

Яковенко Е. В. назначен заместителем главы администрации г. 

Батайска по вопросам территориального развития и 

строительства. 

 

111. Грибанова М. 258-й ремзавод продали за 91 

миллион рублей // Батайское время: еженедельная газета. 

. 2023 . № 18 (971) (17 мая). С. 4. 

Продано имущество обанкротившегося завода в Авиагородке г. 

Батайска. 

 

112. Жукова К. Деним по-батайски // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 10 (15 марта). С. 19. 

Батайчанка А. Лукина организовала швейное производство и 

выпускает одежду под собственным брендом.  

 



 26 

113. Коваленко Д. Инвестируй в свое дело // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 25 (5 июля). С. 

17. 

Батайское производственное объединение "Электросвет" - 

победитель конкурса "Бизнес Дона"  

 

114. Ларина А. А. Главное, чтобы джинсы сидели // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2023. 4 

мая (№ 97). С. 20 (Экономика Юга России). 

О продвижении бренжа джинсовой одежды, 

предпринимательницы из Батайска. 

 

115. Татарская Р. В. Рита Татарская: "Главное - верить в 

успех. И работать" // Парламентский вестник Дона: 

областная, ежемесячная рекламно-информационная 

газета. Ростов-на-Дону. 2023. 28 февр. (№ 2). С. 4. 

Интервью генерального директора ОАО "Плодоовощторг" 

Батайска Ростовской области, депутата местной городской 

Думы по 19-му избирательному округу, секретаря 

Общественного совета при Администрации Батайска, 

заместителя председателя Совета директоров города о 

предприятии и развитии Батайска. 

 

116. Торговать с умом // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 28 (26 июля). С. 2. 

Батайчане И. Н. Горбунова и В. В. Никульшин получили звание 

"Лучший работник торговли Дона". 

 

Строительство, строительные материалы 

 

117. Жукова К. В. Полным ходом // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 2. 

В Батайске в микрорайоне Авиагородок идет активное 

строительство новой школы. 

 



 27 

118. Жукова К. В. Комплексное развитие пустующих 

территорий // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2023. № 47 (6 декабря). С. 3. 

О строительстве жилых домов в г. Батайске . 

 

119. Коваленко Д. Особый контроль // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 января). С. 2. 

В Авиагородке г. Батайска продолжается строительство 

новой школы. 

 

Транспорт  

 

120. Со всеми удобствами // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 37 (27 сентября). С. 2 

Автопарк АТП-1 г. Батайска пополнился новыми автобусами. 

 

Железнодорожный транспорт 

 

121. Васнецова А. Дорога длиною в жизнь // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 30 (9 августа). С. 

11. 

О батайских железнодорожных династиях Рубининых и 

Ворошиловых. 

 

122. Емельянова Н. Ворваться в рассвет на железном 

коне // Аргументы и факты. Москва. 2023. 13-19 сен. (№ 

37). С. 12 (На Дону). 

О династии железнодорожников из Батайска. 

 

 

 
 

 

 

 



 28 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

123. Коваленко Д. Микрорайон в изоляции // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 

19. 

О проблемах микрорайона "Прибрежный" г. Батайска. 

 

124. Коваленко Д. Новый начальник ЖКХ // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 

3. 

Калганов Станислав назначен на должность руководителя 

управления жилищно-коммунального хозяйства в Батайске. 

 

125. Леонова Т. Всегда все правы, а дело стоит // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 44 (15 

ноября). С. 5. 

О проблеме подтопления улицы Северной города Батайска. 

 

126. Солнечный стал адом // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 40 (18 октября). С. 10 

О проблемах коттеджного микрорайона "Солнечный" города 

Батайска. 

 

127. Спецтехника спешит на помощь // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 3 

Администрация Батайска приобрела мотопомпу для перекачки 

воды с низменных территорий. 

 

128. Шатилова Е. Мокрого места не оставили // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 25 (5 июля). С. 2 

В Батайске ликвидируют последствия потопа после 

продолжительных дождей. 

 

Благоустройство населенных мест 

 



 29 

129. Грибанова М. Шесть учреждений выиграли 

конкурс инициативных проектов // Батайское время. . 

2023. № 30 (983) (9 августа). С. 4. 

Проекты учреждений города Батайска прошли конкурсный 

отбор инициативных проектов для выполнения в 2024 году. 

 

130. Коваленко Д. Субботник на Быстром // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 11 (22 марта). С. 

2. 

Активные жители Восточного района города Батайска 

организовали уборку территории возле ручья Быстрый. 

 

131. Храмочкина Д. Дома топит, а в пруду погибла 

рыба // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 

40 (18 октября). С. 11. 

О ситуации со строительством дороги на улице Шмидта г. 

Батайска.  

 

 
 

Здравоохранение 
 

132. Беликов С. Н. Красавица и заботливый ученый: 

лекарственное средство для лечения инфицированных 

ран у животных создается студенткой 5 курса факультета 

ветеринарной медицины Донского государственного 

аграрного университета Анастасией Челбиной // К вашим 

услугам: общественно-политическая газета. Шахты. 2023. 

№ 4 (1649) (25 янв.). С. 7. 

О достижениях студентки ДонГАУ поселка Персиановский 

Октябрьского района Ростовской области, уроженки города 

Батайска. 

 

133. Беликов С. Н. Врачевать по-новому // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 



 30 

области. Ростов-на-Дону. 2023. № 5 (26542 со дня 

первого выпуска) (27 января). С. 5. 

О работе над средством для лечения инфицированных ран у 

животных студентки пятого курса факультета ветеринарной 

медицины Донского государственного аграрного университета 

Анастасии Челбиной.  

 

134. Леонова Т. В награду - медаль Луки Крымского // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 36 (20 

сентября). С. 10. 

Старшая медицинская сестра поликлиники № 3 г. Батайска 

награждена за вклад в борьбу с коронавирусной инфекцией. 

 

135. Леонова Т. Куда приходят за здоровьем? // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 15 (19 апреля). С. 

9. 

Поликлиника № 5 г. Батайска перешла на работу по полисам 

обязательного медицинского страхования. 

 

136. Леонова Т. Темная сторона неверности // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 

5. 

О ситуации с ВИЧ-инфекцией в городе Батайске. Есть 

статистические данные. 

 

 
 

Образование 
 

137. Боевое развертывание // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 16 (26 апреля). С. 12. 

В Батайске прошли соревнования по пожарно-прикладному 

спорту среди юных пожарных школ города. 

 



 31 

138. Васнецова А. Яркие дни Марии в Сириусе // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 

апреля). С. 11. 

Батайчанка М. Митина прошла обучение в образовательном 

центре "Сириус" в Сочи (Краснодарский край). 

 

139. Главный педагог-психолог // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 11. 

Шестопалова Анжелика назначена главным внештатным 

педагогом-психологом г. Батайска. 

 

140. За профессией - в РИНХ // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). С. 3. 

Управление образования города Батайска (Ростовская область) 

запланировало план совместных мероприятий с Центром 

развития карьеры и практической подготовки обучающихся 

РГЭУ (РИНХ). 

 

141. Касьян В. Школьник из Батайска принял участие в 

телепроекте "Умнее Всех" // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2023. № 22 (975) (14 июня). С. 8. 

Юный батайчанин Платон Шукшов стал участником 

телепроекта на канале "Пятница". 

 

142. Кнурева А. Век живи, век учись // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023 . № 34 (6 сентября). С. 19. 

В Батайске прошла ежегодная педагогическая конференция. 

 

143. Коваленко Д. Первая строка // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 13 (5 апреля). С. 12. 

Батайская школьница заняла первое место в областном 

конкурсе молодых журналистов. 

 

144. Леонова Т. Девушка с обложки // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 10. 



 32 

О батайской школьнице Маргарите Петровой, победителе 

всероссийского конкурса "Большая перемена".  

 

145. Леонова Т. Открыл окно в мир спорта // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 37 (27 сентября). 

С. 10. 

О Гаврилове А. И., учителе физической культуры школы № 4 и 

Суюновой О. С., заместителе директора школы № 9 г. 

Батайска. 

 

146. Леонова Т. Свет знания нести // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 11 (22 марта). С. 11. 

В Батайске прошло торжественное открытие Года педагога и 

наставника. 

 

147. Леонова Т. Юные дарования рулят // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 22 (14 июня). С. 

11. 

В Батайске подвели итоги учебного года, наградили лучших 

учеников. 

 

148. Самусевич К. "Наша работа - чтобы дети были 

лучше и умнее нас!" // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 29 сент. (№ 8). С. 5. 

О бывшем третьем секретаре Батайского горкома комсомола, 

руководителе детского дома и городского отдела культуры, 

методисте информационно-методического кабинета Н. А. 

Коноваловой. 

 

149. Ума - палата! // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 26 (12 июля). С. 12. 

Трое батайских учеников сдали ЕГЭ на 100 баллов. 

 

150. Ученик года - 2023 // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 20 (31 мая). С. 17. 



 33 

В Батайске финалисты городского конкурса "Ученик года" 

прошли завершающие состязания. 

 

151. Школа "Ступени": образовательные услуги "три в 

одном" // Батайское время: еженедельная газета. . 2023 . 

№ 5 (958) (8 февраля). С. 8. 

О частной образовательном учреждении г. Батайска. 

 

152. Якимова В. А. Роман Волошин; "Патриотическое 

воспитание молодежи становится приоритетным в 

обеспечении национальной безопасности страны" // 

Российское образование: информационно-аналитический 

журнал. Ростов-на-Дону. 2023. (№ 1). С. 124. 

О развитии системы образования в городе Батайске. 

 

Образовательные учреждения 
 

Гимназия №7 

 

153. К дню рождения Зои Песоцкой // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2023. № 15 (968) (19 апреля). С. 9. 

Воспоминание об учителе школы № 7 (ныне гимназии) г. 

Батайска. 

 

Гимназия №21 

 

154. Леонова Т. Школа как стиль жизни // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 11 (22 марта). С. 

9. 

О Марии Кругловой, новом директоре гимназии № 21 г. 

Батайска. 

 

Лицей №10 

 

155. Леонова Т. Здесь видят ориентир // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 6 (15 февраля). С. 9. 



 34 

О лицее № 10 г. Батайска. 

 

156. Экспресс в будущее // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2023. (№ 1). С. 130. 

О присвоении школе № 10 города Батайска статуса лицея 

информационно-технологической направленности. 

 

Школа №1 

 

157. Самусевич К. Евгений Деревянко: "Если ты 

хочешь чего-то добиться от ребенка, покажи сам, как это 

делать!" // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 

28 февр. (№ 2). С. 4. 

Интервью с директором школы № 1 города, казаком и 

настоящим мужчиной о любви к Отечеству и воспитании 

подрастающего поколения.  

 

158. Эх, казачата! // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 26 (12 июля). С. 12. 

Батайской школе № 1 присвоен статус "казачья". 

 

Школа №4 

 

159. Васнецова А. История длиной в полвека // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск0. 2023. № 15 (19 апреля). 

С. 10. 

Музей школы № 4 г. Батайска - победитель всероссийского 

конкурса. 

 

160. "Движение первых" появилось в Батайске // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 31 янв. (№ 1). С. 

2. 



 35 

Об открытии в школе № 4 г. Батайска первичного отделения 

общероссийского движения детей и молодежи "Движение 

первых". 

 

161. Жукова К. В. В "Лучшей школе России" растят 

победителей // Парламентский вестник Дона: областная, 

ежемесячная рекламно-информационная газета. Ростов-

на-Дону. 2023. 28 июля (№ 7). С. 8. 

О школе № 4 с углубленным изучением отдельных предметов. 

 

162. Кнурева А. Классная тема! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 31 (16 августа). С. 12. 

Учитель школы № 4 г. Батайска Андрей Летцев примет 

участие в проекте Минпросвещения "Классная тема!" на 

телеканале "Россия-1". 

 

163. Полмиллиона музею // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 12. 

Музей школы № 4 г. Батайска вошел в число победителей 

всероссийского конкурса цифровизации фондов и экспозиций. 

 

164. Самусевич К. Школе № 4 - 125 лет: за эти годы она 

стала лидером образования города // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 28 февр. (№ 2). С. 5. 

О страницах истории одной из лучших школ Батайска, ее 

послевоенной истории, руководителях, педагогах и современных 

достижениях. 

 

165. Самусевич К. "Классная тема!" в прямом эфире // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 28 авг. (№ 7). С. 

1, 3. 

О победе учителя начальных классов и математики средней 

школы № 4 Батайска Ростовской области А. С. Летцева во 

всероссийском конкурсе учителей "Классная тема!". 



 36 

 

166. Якимова В. А. Радость побед // Российское 

образование: информационно-аналитический журнал. 

Ростов-на-Дону. 2023. (№ 1). С. 125. 

О школе №4 в городе Батайске, награжденной почетным 

знаком Правительства РФ. 

 

Школа №6 

 

167. Самусевич К. Век и десятилетие: школа № 6 берет 

начало в дореволюционной России // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 28 дек. (№ 11). С. 1, 5. 

О страницах истории одной из старейших школ Батайска от 

Койсугского 2-го начального училища и до нынешних дней, 

восстановленной педагогами А. С. Ерошенко и Н. Н. Грачевой. 

 

Школа №9 

 

168. Бондарева К. Большая душа Татьяны Ивановны // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 28 дек. (№ 11). 

С. 7. 

О Т. И. Ивановой, выпускнице, а после окончания Ростовского 

государственного педагогического института учителе русского 

языка и литературы Батайской средней школы № 9, Почетном 

работнике общего образования Российской Федерации, 

инициаторе многих интересных новаций, в частности - 

создателе школьного музея. 

 

169. Самусевич К. Три поколения педагогов: Семья 

Галицких-Куделиных тесно связана с образованием в 

Батайске // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 

28 авг. (№ 7). С. 4. 



 37 

О педагогической династии директора батайской средней 

школы № 9 Т. А. Галицкой (Куделиной). 

 

170. Якимова В. А. Уроки истории // Российское 

образование: информационно-аналитический журнал. 

Ростов-на-Дону. 2023. (№ 1). С. 126 

 

Школа №12 

 

171. Вечно живой // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 35 (13 сентября). С. 2 

В школе № 12 г. Батайска установили мемориальную доску 

Андрею Гракову, погибшему при выполнении боевой задачи в 

зоне специальной военной операции 

 

172. Запечатанное время: юные батайчане составили 

письмо-напутствие будущим поколениям // Родительская 

газета образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 31 окт. (№ 9). С. 1, 2. 

О заложении капсулы с письмом к будущему молодому 

поколению в Батайской средней школе № 12. 

 

Школа №15 

 

173. Берлим Л. И. Людмила Берлим: "Идеальная школа 

- это школа, в которую хочется возвращаться" // 

Парламентский вестник Дона: областная, ежемесячная 

рекламно-информационная газета. Ростов-на-Дону. 2023. 

28 июля (№ 7). С. 7 

Интервью директора новой школы № 15 города Батайска. 

 

174. Большой старт // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 29 сент. (№ 8). С. 1, 2 

Об открытии новой средней школы № 15 в г. Батайске. 

 



 38 

175. Леонова Т. Прекрасное далёко настаёт // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 34 (6 сентября). 

С. 10. 

В Батайске открылась новая школа № 15. 

 

176. Людмила Берлим - директор школы на СЖМ // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 

января). С. 2. 

Назначен директор новой школы № 15 г. Батайска. 

 

177. Самусевич К. Соляная пещера, лифт для детей с 

ОВЗ и робототехника: Что еще будет в новой школе № 15 

на СЖМ? // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 

30 июня (№ 6). С. 1. 

О новой школе № 15 в Батайске. 

 

Школа №16 

 

178. Леонова Т. Живая классика // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 19 (24 мая). С. 9 

Учитель начальных классов школы № 16 г. Батайска О. 

Мартынова получила президентский грант. 

 

Дошкольные учреждения 

 

179. В созвездии детства // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2023. (№ 1). С. 128. 

О детском саде №35 "Созвездие" в городе Батайске. 

 

180. Воспитатель года // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 17 (3 мая). С. 2. 

Учитель-логопед детского сада "Созвездие" В. Криворот стала 

победителем в номинации "Воспитатель года" областного 

конкурса "Учитель года Дона - 2023". 



 39 

 

181. Жукова К. В. В созвездии детства // 

Парламентский вестник Дона: областная, ежемесячная 

рекламно-информационная газета. Ростов-на-Дону. 2023. 

28 июля (№ 7). С. 6. 

О детском саде № 35 города Батайска. 

 

182. Коваленко Д. По роду казаки // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 20 (31 мая). С. 12. 

В детском саду № 8 "Лазорик" г. Батайска прошли 

мероприятия, посвященные основанию Всевеликого войска 

Донского. 

 

183. Коваленко Д. Победа воспитателей // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 25 (5 июля). С. 

19. 

Батайчанки Екатерина Корж и Ольга Мирошникова стали 

победителями областного конкурса "Лучший педагогический 

работник дошкольного образования Ростовской области". 

 

184. Леонова Т. Будущее начинается здесь // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 12 (29 марта). С. 

9. 

О деятельности детского сада № 29 «Академия развития 

талантов» г. Батайска. 

 

185. Леонова Т. Взлеты и открытия // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 18 (17 мая). С. 11. 

В Батайске подвели итоги городского конкурса "Воспитатель 

года 2023". 

 

186. Леонова Т. Жемчужинка Авиагородка // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 15 (19 апреля). С. 

11 

О детском саде № 14, расположенном в микрорайоне 

Авиагородок г. Батайска.  



 40 

187. Леонова Т. Королевство аленького цветочка // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 9 (8 

марта). С. 10. 

О детском саде № 1 "Аленький цветочек" г. Батайска. 

 

188. Леонова Т. "Лазорик" - колыбель казачества // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 21 (7 

июня). С. 9. 

О детском саде № 8 "Лазорик" г. Батайска. 

 

189. Леонова Т. Расту счастливым! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 8 (1 марта). С. 12. 

В детском саду "Созвездие" реализуется проект 

"Эмоциональный интеллект". 

 

190. Леонова Т. Секреты Василисы Премудрой // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 18 (17 

мая). С. 10. 

Учитель-логопед детского сада № 35 "Созвездие" г. Батайска 

Василиса Криворот вышла в финал областного конкурса 

"Учитель года 2023". 

 

191. Леонова Т. "Я сам!" звучит позитивно // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 

9. 

О детском саде № 17, расположенном в Северном микрорайоне 

г. Батайска. 

 

192. Танец казачат с шашкой // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 15 (19 апреля). С. 12. 

Воспитанники детского сада № 8 "Лазорик" г. Батайска 

изучают казачью культуру. 

 

193. Якимова В. А. Игры, моделирование, головоломки 

// Российское образование: информационно-



 41 

аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 2023. (№ 1). С. 

129. 

О детском саде №22, старейшем дошкольном учреждении 

Батайска. 

 

194. Якимова В. А. Я самый // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2023. (№ 1). С. 127. 

О батайском детском саде №17 "Я сам", построенном в рамках 

нацпроекта "Демография". 

 

Учреждения дополнительного образования 

 

195. Академия успешных людей // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 2 (18 января). С. 9. 

О детском образовательном центре г. Батайска. 

 

196. Васнецова А. Полёт отличный! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 26 (12 июля). С. 10. 

Авиамоделисты батайского Центра детского технического 

творчества приняли участие в областных соревнованиях. 

 

197. Леонова Т. Бравые подполковники учат Родину 

любить // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 

7 (22 февраля). С. 10-11. 

В Центре военно-патриотического воспитания молодежи 

«Авангард» г. Батайска основы военного дела прививают 

офицеры запаса. 

 

198. О героях новых времен // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). С. 2. 

На базе учебно-методического центра военно-патриотического 

воспитания молодежи «Авангард» г. Батайска прошла встреча 

с участниками операции в Сирии и специальной военной 

операции на Украине. 

 



 42 

199. Пилотировать дроны и создавать приложения // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 35 (13 

сентября). С. 12. 

В Батайске (Ростовская область) открылся центр цифрового 

образования детей "IT-куб. 

 

200. Центр "Выбор": квалифицированно, бесплатно, 

результативно // Батайское время: еженедельная газета. 

Батайск. 2023. № 11 (964) (22 марта). С. 9. 

О батайском центре оказывающем услуги по психолого-

педагогическому и социальному сопровождению детей. 

 

201. Центр развития "Гармония": ценим уникальность 

каждого ребенка // Батайское время: еженедельная газета.  

2023 . № 5 (958) (8 февраля). С. 8. 

О батайском учебно-досуговом центре 

 

Музыкальная школа №1 

 

202. Васнецова А. Победы юных виртуозов // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 9 (8 марта). С. 12. 

В музыкальной школе № 1 г. Батайска прошел VII Областной 

конкурс пианистов "Юные виртуозы 2023". 

 

203. Коваленко Д. Под звуки рояля // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 января). С. 11. 

О преподавателе детской музыкальной школы № 1 г. Батайска 

О. П. Пархоменко. 

 

204. Леонова Т. И льются звуки музыки // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 23 (21 июня). С. 

10. 

В музыкальной школе № 1 г. Батайска прошел отчетный 

концерт. 

 



 43 

205. Ради жизни // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023 . № 49 (20 декабря). С. 12. 

В музыкальной школе № 1 города Батайска прошел 

благотворительный марафон. 

 

206. С любовью к искусству // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 5 (8 февраля). С. 9. 

О директоре детской музыкальной школы № 1 г. Батайска С. В. 

Кареловой. 

 

Музыкальная школа №3 

 

207. Леонова Т. Виртуальный зал как храм музыки // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 43 (8 

ноября). С. 9. 

О реализации национального проекта "Культура" в детской 

музыкальной школе № 3 г. Батайска. 

 

208. Музыка нас связала // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 26 (12 июля). С. 12. 

На базе детской музыкальной школы № 3 г. Батайска откроют 

виртуальный концертный зал. 

 

Детский эколого-биологический центр 

 

209. Васнецова А. Не оставим без дворца ни синицу, ни 

скворца // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. 

№ 13 (5 апреля). С. 11 

В детском эколого-биологическом центре г. Батайска 

состоялся второй этап городского конкурса "Операция 

скворечник" 

 

210. Емельянова Г. К. Экология от а до я // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 21 (7 июня). С. 17 

В Батайске прошел IX городской слет юных экологов. 

 



 44 

211. Коваленко Д. Кормушки-домики // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 2 (18 января). С. 17 

В Центре детском эколого-биологическом г. Батайска подвели 

итоги первого этапа экологического конкурса "Добрая зима". 

 

212. Леонова Т. Как истоки добра пробудить? // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 

9. 

О деятельности детского эколого-биологического центра г. 

Батайска. 

 

Среднее профессиональное образование 

 

213. Леонова Т. Моя жизнь и судьба - "Донинтех" // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 48 (13 

декабря). С. 10. 

К 75-летию Батайского техникума информационных 

технологий и радиоэлектроники. 

 

 
 

Спорт 

 
214. Васнецова А. Имя твое стало символом... // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 50 (27 

декабря). С. 2. 

В Батайске прошли соревнования в память бойца Андрея 

Попова, погибшего на Украине в ходе спецоперации . 

 

215. Васнецова А. Каждый второй занимается спортом! 

// Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 43 (8 

ноября). С. 2. 

В Батайске наградили заслуженных тренеров и спортсменов. 

 



 45 

216. Васнецова А. Лучшие в теннисе и лёгкой атлетике 

// Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 27 (19 

июля). С. 12. 

Батайчане приняли участие в зональных соревнованиях 

Спартакиады Дона – 2023. 

 

217. Жукова К. В. Как Джеки Чан // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023. № 19 (24 мая). С. 19. 

Юный батайский спортсмен Кирилл Брикез занял почетное 

второе место на Всероссийских соревнованиях по кекусинкай 

"Кубок Черного моря 2023" (Анапа, город; Краснодарский край). 

 

218. Жукова К. Футбол для характера // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 11 (22 марта). С. 19. 

О популярности футбола в г. Батайске. 

 

219. Коваленко Д. Золотой забег Вовк // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 10 (15 марта). С. 17. 

Батайчанка Ольга Вовк стала чемпионкой России по легкой 

атлетике. 

 

220. Коваленко Д. Мастера боевого искусства // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 10 (15 марта). С. 

9. 

О спортивном клубе "Темп" г. Батайска. 

 

221. Коваленко Д. Наши чемпионы! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 25 (5 июля). С. 19 

В Батайске  отметили Всероссийский олимпийский день. 

 

222. Леонова Т. Карате - школа морального роста // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 44 (15 

ноября). С. 10. 

О спортивном клубе "Леон" в г. Батайске. 

 



 46 

223. Леонова Т. Ребята нашего двора - чемпионы на 

ура! // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 32 

(23 августа). С. 12. 

На стадионе ДЮСШ-2 г. Батайска состоялся дворовой турнир по 

мини-футболу. 

 

224. Леонова Т. Что за зверь "акрозал"? // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 

5. 

В Батайске на протяжении трех лет работает 

акробатический зал для детей и взрослых. 

 

225. Серебряные скороходы // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 41 (25 октября). С. 11. 

Батайчане заняли 1-е место в областном спортивном 

мероприятии по скандинавской ходьбе среди организаций 

социального обслуживания Ростовской област 

 

226. Степанко А. Бодрое утро с чемпионом // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 15 (19 апреля). С. 

3. 

Двукратный олимпийский призер, батайчанин А. Денисенко на 

гребном канале "Дон" (Ростов-на-Дону, город) провел массовую 

народную зарядку 

 

227. Степанко А. Забег по маршруту и с компасом // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 12 (29 

марта). С. 12. 

В Батайске прошло соревнование по спортивному 

ориентированию. 

 

 
 

 

 



 47 

Культура 

 
228. Васнецова А. Традиция побеждать // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). 

С. 4. 

В Батайске прошли мероприятия ко Дню Героев Отечества. 

 

229. Культурный фронт // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 33 (30 августа). С. 3. 

Коллектив работников культуры Батайска занял почетное 2-е 

место на областном слете "Донские зори" (Волгодонск, город; 

Ростовская область). 

 

230. Леонова Т. Вечный праздник в душе // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 12 (29 марта). С. 

8. 

Об учреждениях культуры г. Батайска. 

 

231. Леонова Т. Грани мирной жизни // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 24 (28 июня). С. 3. 

О мероприятиях к 82-летию начала Великой Отечественной 

войны, прошедших в г. Батайске. 

 

Дворцы культуры 

 

232. Коваленко Д. Великая Отечественная война в 

картинах // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. 

№ 3 (25 января). С. 5. 

В фойе Городского культурно-досугового центра г. Батайска 

открылась выставка победителей Всероссийского конкурса 

детских рисунков "Дорога жизни" 

 

233. Когда два сердца бьются вместе // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 46 (29 ноября). С. 3. 



 48 

В Доме культуры им. Ю. Гагарина г. Батайска  прошел IV 

Открытый городской фестиваль-конкурс вокальных дуэтов 

"Созвучие сердец". 

 

234. Леонова Т. Новый год - новый уровень // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 3 (25 января). С. 

12. 

О деятельности дома культуры железнодорожников г. 

Батайска. 

 

235. Леонова Т. Созвучие сердец // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2023 . № 44 (15 ноября). С. 9. 

О деятельности Дома культуры им. Ю. А. Гагарина г. 

Батайска. 

 

236. Обновлена вывеска // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 24 (28 июня). С. 19. 

В Доме культуры им. Гагарина г. Батайска обновлена вывеска. 

 

Библиотеки 

 

237. Каждый вклад важен // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 12. 

Библиотеки Батайска собрали гуманитарную помощь бойцам 

специальной военной операции. 

 

238. Картина для читателя // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023 . № 48 (13 декабря). С. 11. 

В Центральной городской детской библиотеке города Батайска 

прошла встреча с художниками-иллюстраторами Е. Вединой и 

О. Батуриной. Мероприятие прошло в рамках фестиваля "Дни 

книжной иллюстрации: от классики к современности". 

 

239. Клубу "Судьба" - 30 лет! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 47 (6 декабря). С. 11. 



 49 

О клубе для пожилых людей в библиотеке № 2 им. А. П. Чехова 

г. Батайска. 

 

240. Леонова Т. Когда идешь к заветной цели // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 39 (11 октября). 

С. 19. 

О модернизации библиотек г. Батайска. 

 

241. Леонова Т. Праздник в дверь стучится // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023 . № 49 (20 декабря). 

С. 12. 

О Центральной городской детской библиотеке им. Н. К. 

Крупской г. Батайска. 

 

242. Леонова Т. Тургеневская, модельная, модная // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 36 (20 

сентября). С. 9. 

О модернизации библиотеки № 10 им. И. Тургенева г. Батайска. 

 

243. Малютина Н. В. Виртуальный музей скульптора // 

Современная библиотека: научно-практический журнал о 

библиотеках, чтении и книге. Москва. 2023. (№ 5). С. 27-

29. 

О реализации проекта "Талант, основанный на вере", на базе 

Центральной городской библиотеке им. М. Горького. 

 

244. Смотрю в книгу, вижу... // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 32 (23 августа). С. 5. 

О массовой работе в библиотеке № 2 им. А. П. Чехова г. 

Батайска. 

 

245. Читать модно! // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2023. № 35 (13 сентября). С. 12. 

В Батайске в рамках регионального проекта по модернизации 

библиотек обновлены библиотеки № 5 им. М. Лермонтова и 

№10 им. И. Тургенева . 



 50 

Музеи 

 

246. Коваленко Д. Гордость страны // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023 . № 12 (29 марта). С. 19. 

В музее истории г. Батайска открылась экспозиция, 

посвященная участникам специальной военной операции. 

 

247. Коваленко Д. Машина времени на рельсах // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 7 (22 

февраля). С. 12. 

В г. Батайске 15 и 16 февраля 2023 года останавливался "Поезд 

Победы" - иммерсивный передвижной музей с эффектом 

погружения. 

 

248. Коваленко Д. Остановка легендарная // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 5 (8 февраля). С. 

10. 

О прибытии в г. Батайск интерактивного музея "Поезд 

Победы". 

 

249. Леонова Т. Ночь в музее, или Сокровища деда 

Хабара // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 

20 (31 мая). С. 9. 

В Батайске прошли мероприятия в рамках Международного дня 

музеев. 

 

Памятники культуры и истории 

 

250. Васнецова А. Только для любящих сердец // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 40 (18 

октября). С. 20. 

В батайском сквере Авиаторов установили скульптурную 

композицию "Кузница семейного счастья". 

 

251. Выпускнику школы № 5 Артуру Агашину 

установили памятную доску // Родительская газета 



 51 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2023. 30 мая (№ 5). С. 2. 

В Батайской средней школе установили памятную доску 

выпускнику А. А. Агашину, погибшему на Донбассе во время боев 

в г. Мариуполе и награжденному посмертно орденом 

Мужества. 

 

252. Жукова Е. А. "Передать память другим 

поколениям": В парке "Дружбы народов" Батайска 

установили новые стенды героям Донбасса // 

Комсомольская правда: еженедельник. Москва. 2023. 2-9 

авг. (№ 31-т). С. 14. 

 

253. Коваленко Д. Память о воине СВО // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 19 (24 мая). С. 2. 

На фасаде школы № 5 г. Батайска установили памятную доску 

погибшему в зоне специальной военной операции на Украине 

Артуру Агашину. 

 

254. Камень - памятник герою // Аргументы и факты. 

Москва. 2024. 10-16 янв. (№ 1/2). С. 7 (На Дону). 

Из камня на котором оставил послание боец СВО из 

Ростовской области Роман Рудаков, хотят сделать памятник 

 

255. Скульптура - на месте. Сбор закрыт: в минувшую 

среду установили скульптуру солдата СВО // Заря: 

районная общественно-политическая газета. 

Егорлыкская, станица, Ростовская обл. 2023. 16 сент. (№ 

36). С. 3. 

О завершающем этапе строительства Мемориала в честь 

бойцов СВО в станице Егорлыкская Егорлыкского района. 

 

256. Установлена памятная доска погибшему в Украине 

батайчанину // Батайское время: еженедельная газета. . 

2023. № 19 (972) (24 мая). С. 2. 



 52 

В школе № 5 г. Батайска установили памятную доску Артуру 

Агашину, погибшему при исполнении воинского долга 

 

 
 

Литературная жизнь 

 
257. "Меня вдохновляет сама жизнь": батайчанку 

Галину Оверко наградили за вклад в развитие русской 

литературы // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 

30 марта (№ 3). С. 5. 

О батайской поэтессе, награжденной в 2022 году медалью 

Российского союза писателей. 

 

258. Турчина Г. М. За окнами осень: [стихи] // 

Волгодонск: литературно-художественный альманах. 

Ростов-на-Дону. 2023. № 1. С. 175-177. 

Подборка стихов батайской поэтессы Ростовской области о 

природе, осени, празднике светлой Пасхи, реке Дон в казачьей 

судьбе. 

 

 
 

Искусство 
 

259. Исаков Сергей Михайлович // 15 лет Южному 

отделению Российской академии художеств: каталог. 

Ростов-на-Дону, 2023. С. 144-147. 

Краткие сведения о жизни и творчестве донского скульптора. 

 

 

 

 



 53 

Декоративно-прикладное искусство 

 

260. Жукова К. В. Кутюрье для кукол // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 14 (12 апреля). С. 19. 

Батайчанка Наталья Осипова создает миниатюрные вещи для 

кукол. 

 

Музыка  

 

261. Васнецова А. "Привет, Андрей!" // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 39 (11 октября). С. 2. 

Батайчанин Николай Горобец принял участие в съемках 

телевизионного шоу Андрея Малахова. 

 

262. Васнецова А. Кому подпевает Малахов? // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2023. № 45 (22 ноября). С. 

4. 

Батайчанин Николай Горобец принял участие в шоу на 

телеканале "Россия-1". 

 

263. Леонова Т. "Калинушка" зажигает // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023. № 24 (28 июня). С. 19. 

О батайском самодеятельном ансамбле народной песни. 

 

264. Леонова Т. Лейся, песня! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2023. № 45 (22 ноября). С. 10. 

О батайском ансамбле народной песни "Донские напевы". 

 

265. Оленев А. М. Цыганский романс в степях Дона // 

Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2023. № 23 (26560 со дня 

первого выпуска) (7 апреля). С. 11. 

О творчестве известной семьи цыган-артистов Бобровых из 

города Батайска. 

 

 



 54 

Танец 

 

266. Бегунова И. Ю. Вдохновленные танцем // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2023. 30 мая (№ 5). С. 

2. 

Интервью руководителя студии современного танца "Синтез" 

Дома детского творчества г. Батайска. 

267. Жукова К. В. Танцующий город // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2023 . № 49 (20 декабря). С. 19. 

О достижениях танцевальных клубов и студий города 

Батайска. 

 

 

Список периодических изданий, 

использованных  при составлении указателя 

 

 Авиация и космонавтика вчера, сегодня, завтра: 

ежемесячный научно-популярный журнал. - Москва. 

 Аргументы и факты. - Москва 

 Вперед: газета для всей семьи! – Батайск 

 Батайское время: еженедельная газета.- Батайск 

 Волгодонск: литературно-художественный альманах. 

Ростов-на-Дону. 

 Заря: общественно-политическая газета - ст. 

Егорлыкская. 

 К вашим услугам: общественно-политическая газета. -

Шахты. 

 Комсомольская правда: еженедельник. – Москва  
 Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. - Ростов-на-Дону 

 Наше время. НВ: газета Ростовской области. - Ростов-на-

Дону 

 Парламентский вестник Дона: областная газета: 

ежемесячная рекламно-информационная газета: 

областная газета. Ростов-на-Дону. 



 55 

 Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска 

 Российское образование: информационно-аналитический 

журнал. Ростов-на-Дону. 

 Современная библиотека: научно-практический журнал о 

библиотеках, чтении и книге. Москва. 

 

 

Предметный указатель 

 
258-й ремонтный завод 51 

«Авангард», центр военно-патриотического 

воспитания молодежи  

197,198 

Авиагородок, микрорайон 26 

Академия успешных людей,  

образовательный центр 

195  

Аллея Героев 34 

Ансамбли:  

-"Донские напевы" 264 

-"Калинушка" 263 

АТП-1 120 

ВИЧ-инфекция 136 

ВЛКСМ 21 

Военно-спортивная игра "Орленок-23" 28 

"Воспитатель года 2023", конкурс 185 

"Движение первых", общероссийское 

 движение детей и молодежи  

160 

Династии 121,122,169 

«Добро.Центр», центр общественного 
 развития и поддержки добровольческих 

94 

Долгожители 72,75 

ИК №15 13 

Кладбище военных летчиков 26 

Клуб "Судьба" 239 

Краснознаменной авиационной школы  

им. Баранова 

56 

"Кузница семейного счастья", скульптурная 

композиция 

250 

"Культура", национальный проект  207,208 

"Лучший работник торговли Дона», звание 116 



 56 

Медаль "За любовь и верность" 73 

Мемориальные доски 171,251,253,256 

Микрорайоны:  

-"Прибрежный 123 

-"Солнечный" 126 

Митина М. 138 

Многодетные семьи 76 

Молодежный многофункциональный центр 20 

Молодежный  форум 19 

МФЦ 4 

Парк  "Дружбы народов» 252 

"Плодоовощторг», ОАО 115 

"Поезд Победы", иммерсивный  

передвижной музей 

247,248 

Поликлиника № 3 134 

Поликлиника № 5 135 

Приемные семьи 77 

РГУПС 5 

"Созвучие сердец", открытый городской  

фестиваль-конкурс вокальных дуэтов  

233 

Спартакиада Дона – 2023 216 

"Стремление жить", некоммерческая  

организации 

220 

Спортивные клубы:  

-"Темп» 219 

-"Леон» 222 

Улицы:  

-Северная 125 

-Шмидта 131 

"Учитель года Дона - 2023", конкурс 180 

Футбол 218 

Центра детского технического творчества 196 

Центр общения старшего поколения 68 

Центр социального обслуживания 70 

Центр цифрового образования детей "IT-куб. 199 

"Шаг вместе", центр реабилитации  

детей-инвалидов 

78,79 

"Электросвет",  

производственное объединение  

113 

"Юные виртуозы 2023", областной 

конкурс пианистов  

202 



 57 

Указатель персоналий 

 
Артарьян Джульетта 134 

Багров Роман 39 

Барон Максим 66 

Бобровы, семья 265 

Брикез Кирилл 217 

Вовк Ольга 219 

Ворошиловы, семья 121 

Гаврилов А. И. 145 

Галицкая Т. А. 169 

Говорунов Н.   24 

Горбатов Н. 55 

Горбунова И. Н. 116 

Горобец Николай 261,262 

Горожанкина Ида Александровна 71 

Граков Андрей 171 

Гребенников Владимир 42 

Гриценко, семья 77 

Громов Прохор 14 

Громова Александра 14 

Дегтярев  П.   46 

Денисенко А. 226 

Дерябин И.И. 72,104,105 

Дьяченко А.  27 

Елешев Ярослав 30 

Загороднев С. С. 53,63 

Зейдляев А.У. 80 

Зейдляев Е. А. 31 

Зулкаидов Марат 35 

Иванова Т. И. 168 

Исаков Сергей Михайлович 258 

Калганов Станислав 124 

Кандашов И. 105 

Карелова С. В. 206 

Ковалев Евгений 58 

Колыбенко, семья 76 

Коновалова Н. А. 148 

Корж Екатерина 183 

Красников Александр 54 



 58 

Криворот В. 180,190 

Круглова Мария 154 

Куприков Евгений 22 

Лавриненко О. 4 

Летцев Андрей 162,165 

Лисконог В.   33,47 

Лукина А. 112 

Лысенко О. 62 

Мартынова О. 178 

Минц Л.А. 3 

Мирошникова Ольга 183 

Мурыч В. 33,48 

Никулин Игорь 57 

Никульшин В. В. 116 

Оверко Галина 257 

Овлашенко Иван 49 

Осипова Наталья 268 

Оскольских, семья 74 

Оплетаев А.   45 

Павленко П. Г. 108 

Павлятенко А.А. 2 

Пархоменко О. П. 203 

Петров А. 38 

Петрова Маргарит 144 

Попов И. 29 

Рубинины, семья 121 

Рудаков Р. 7,32,40,41,44,60,254 

Рылов  А.  46 

Рысев Иван 15 

Сергейко Игорь 36 

Середа Кристин 90 

Скрипник Мария 97 

Сметанин В. 24 

Совзиев Рауф 23,45 

Субботин Александр 61 

Суюнова О. С 145 

Тулупов Михаил 43 

Турчина Г. 258 

Харламов О. 27 

Хохленко Никита 52 

Чадюк Василий Иванович 75 



 59 

Чадюк Мария Самойловна 75 

Челбина Анастасия 132,133 

Чепига Юрий Яковлевич 56 

Шаманин Сергей 50 

Шестопалова Анжелика 139 

Шукшов Платон 141 

Юнусов Ю. 46 

Яковенко Е. В. 110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 

 

346880, Батайск, Ростовская область 

ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 

официальный сайт: http://cbs-bataysk.ru  

 

Батайск: краеведческий портал  

http://my-bataysk.ru/ 

 

 e-mail: libcbsbataysk@yandex.ru   

 

 

Ссылка на электронный документ: 

 
 

 

 

http://cbs-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/
mailto:bcbs_lib@mail.ru

